Lënda: HISTORI E GAZETARISË EVROPIANE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë – Departamenti i Gazetarisë

	Titulli i lëndës:
	Histori e Gazetarisë Evropiane

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	viti i II-të, semestri i III-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Ligjërata:
Salla:

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.Dr. Muhamet Jahiri
MA Blerta Dibrani

	Detajet kontaktuese: 
	Email: muhamet.jahiri@uni-pr.edu 
            blerta.dibrani@uni-pr.edu

	
	

	Përshkrimi i lëndës
	

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi studimor i kësaj lënde është që të ngulitë tek studentët informacionet mbi zhvillimin e gazetarisë nëpër periudha të ndryshme historike e në vende të ndryshme të botës, duke e forcuar  idenë e përkatësisë këtij profesioni, me anën e vlerave të tematizuara. Përqendrimi në gazetarinë europiane dhe amerikane mundëson njohjen e vlerave kulminante të këtij profesioni dhe ndikimit që ka pasur gazetaria në zhvillimin dhe emancipimin e këtyre vendeve të zhvilluara dhe demokratike. Tematizimi i historisë shqiptare, në semestrin e dytë, bëhet për të vetëdijësuar studentët për të kaluarën, arritjet dhe vlerat, po edhe vonesat dhe mungesat e mëdha që ka pasur gazetaria shqiptare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. të njohin fillimet dhe zhvillimin dramatik të gazetarisë dhe ndikimin e saj në shoqëritë njerëzore
2. njohin raportin ndërmjet gazetarisë dhe teknologjisë

3. mësojnë për raportin ndërmjet gazetarisë e drejtësisë  dhe opinionit publik  

4. motivohen për t’u bërtë pjesë e asaj historie, bashkë me rritjen e ndjenjës së  përgjegjësisë para komunitetit lexues dhe para historisë.     

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	10 min
	15
	2.5

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1
	1

	Totali 


	
	
	104.5 orë
6 ECTS

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimdhënia është e përqendruar në ligjërata, me metodë interaktive që aktivizon debatin me studentë.    

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja dhe diskutimi 10%
Testi I  15%
Testi II 15%

Vlerësimi ushtrime 20 %

Vlëresimi final 50 %

                                                              Total: 100% 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura   bazë : 
Historia e medias nga Dideroi tek interneti
Gjovani Gocini, “Historia e gazetarisë”
Aleksandër Stipçeviq “Historia e librit”

Fredrik Barbier & Catherina Bertho Lavenir: 

Asa Brigs, Piter Berk, Historia shoqërore e medieve

Assa Brigs, Piter Berks, Historia shoqërore e medias

Dagllas Kellneri, Kultura mediale

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	KUR KU DHE SI U SHFAQ SHKRIMI NË BOTË 

	Java e dytë:
	MATERIALET E SHKRIMEVE TË PARA (papirusi, 

	Java e tretë:
	TEKNIKAT E HERSHME TË SHKRIMIT NË GAZETARI 

	Java e katërt:
	SHKRIMI NË BOTËN ARABE, NË BIZANT DHE NË LINDJEN E LARGËT XVII-XVIII 

	Java e pestë:  
	CANARD DHE BROGILETTI 



	Java e gjashtë:
	ZBULIMI I GUTENBERGUT DHE REVOLUCIONET E LIBRIT

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë  intermediary
SHTYPI DHE PUSHTETI NËPËR HISTORI

(Korantosi, “Livreja”,) 

	Java e tetë:  
	CENSURA DHE PRIVILEGJET NË GAZETARINË E  SHEKULLIT XVIII

	Java e nëntë:  
	SHFAQJA E GAZETAVE DITORE

	Java e dhjetë:
	OPINIONI PUBLIK NËPËR KOHË



	Java e njëmbedhjetë:
	ZHVILLIMI I TEKNOLOGJISË SË MEDIAVE

	Java e dymbëdhjetë:  
	PENNY PRES DHE NDIKIMI NË GAZETARINË AMERIKANE

	Java e trembëdhjetë:    
	GAZETARIA DHE MODERNIZIMI

(Revolucioni i dytë teknologjik, Reklama dhe opinioni publik)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	PULICERI DHE HERSTI- FENOMENET E GAZETARISË MODERNE (Shtyipi dhe imigrimi, Use-paper, shtypi i verdhë, burimEt dhe fshehtësia profesionale)  



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	SHTYPI DHE LUFTA ( Lufta e Parë Botërore, Lufta e Dytë Botërore, Lufta në Kosovë 1999)




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me kohë në ligjërata , sepse vonesa e secilit shkakton ndërprerjen e ligjëratës, fut çrregullim dhe dekoncentrim, i cili është në dëm të studentëve.

Studentët duhet të vijnë të përgatitur nga ligjërata paraprake, sepse praktikohet një diskutim në fillim të ligjëratës. Para dhe gjatë ligjëratës nuk lejohet pirja e duhanit në ambientet ku mbahen ligjëratat. Gjatë ligjëratave është korrekte të mbyllen telefonat celularë.


Vërejtje: terminin e vlerësimeve intermediere e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të  lëndës që e ligjëron.
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